p
*?*
*t*d*

ESTADo Do PARAxÁ
Llr

REQUERIMENTON. -l l)- , DE 201,7.
(Autor: Veteador Serginho Ribeito/PPl)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

CA[4ÂRÁ fil U i'l i[ Ii Ê,1 D E eA-eüAlíEl"

Reçcibiclo )
É,:r:tocoio

É o qrre Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 8 de novembro de 2017 .

Justificação

Esta soücitação tem o intuito de trazer à luz um problema de mais de 4 décadas em
nosso País, a AIDS. No ptóximo dia 1" de Dezembro será lembrado o dia mundial de
combate à AIDS. Est data tem por objetivo fomentar a prevenção à AIDS, incendvar o
tÍatamento, e alettar. os riscos da doença. Apesar de nos ultimos anos havet um avanço
científico nestâ questão, vemos o aumento cÍescente dos portadotes do yírus HIV,
causador da ÂIDS. Somente em Cascavel, existem mais de 2800 pacientes ativos que fazem
o tratâmento, esses dados não levam em conta aqueles que se Íecusâm

^o
tÍatarnento e que

nem mesmo sequeÍ sabem que são contaminados com o vírus. Com a Íinalidade de úazer à
luz essa questão, solicito a aprovação dos nobtes Vereadores deste Requerimento. Sem
mais pata o momento, gostaria de tenovar meus votos de elevada estima e distinta
consideração.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@cama racascavel.pr.gov.br

àr O Vereador Setginho Ribeiro /PPL nos teÍmos que
regem o

^rt.1,21,,IY
do Regimento Interno desta Casa

de Leis, Requer à Mesa Diretora, seja encaminhado
convite à Senhora Josana Aparecida Bratca Horvath,
Coordenadora Geral do CEDIP Centro
Especializado de Doenças Infecto-Parasitais - patu
explanat, no Plenário desta Casa de Leis, na Sessão

Ordinária do dia 28 de novembto de 2017, as14h30,

acerca da prevenção ao contágio da AIDS - Síndrome
da Imune DeÍiciência Adquirida.